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6‘/
CAUTELAR INOMINADA CRIMINAL N° 60 - DF (2021/0149288-6)

REQUERENTE : MPF
REQUERIDO : EA

DECISAO

1. Relatorio

Trata-se de representacdo formulada pelo Ministério Publico Federal
(fls. 01-100), vinculada ao Inquérito n. 1.391/DF, instaurado para apuracdo de
possiveis irregularidades em contratacdo realizada pelo Governo do Estado do
Amazonas para a locagdo de unidade hospitalar com o intuito de servir como local
de apoio ao atendimento de pacientes acometidos pela COVID-19 (Hospital Nilton
Lins), na qual se pleiteia a decretacdo de prisio temporaria, a expedicido de
mandados de busca e apreensio, bem como o deferimento de medida de
afastamento de sigilo bancario, fiscal e telematico de investigados.

E o relatério. Decido

2. Origem e objeto das investigacdes

O Inquérito n. 1.391/DF apura o suposto envolvimento do Governador
do Estado do Amazonas na escolha e contratagdo, sem a observancia das normas
pertinentes, previstas na Lei n. 8.666/93, da estrutura do Hospital Nilton Lins para o
recebimento e tratamento de pacientes contaminados por COVID-19 no Estado, pelo
prazo de 3 meses, com valor total de R$2.600.000,00 (dois milhdes e seiscentos mil
reais).

Aduz o Parquet que o Hospital Delfina Aziz, situado na capital
amazonense, possuia plena capacidade de ampliagdo para recebimento de 300 leitos,
ja o Hospital Nilton Lins ndo apresentava as condi¢des adequadas para prestar
atendimento aos pacientes.

O aprofundamento das investigagdes trouxe elementos que apontam
irregularidades para além da contratagdo do imovel para a instalagdo do Hospital de
Campanha, envolvendo os contratos celebrados pelo Governo do Estado do

Amazonas para viabilizar os servigos prestados no referido hospital, nos anos de
2020 e 2021.

Aponta o Ministério Publico que a Controladoria-Geral da Unido
elaborou notas técnicas (fls. 144-180) que consubstanciam os resultados das
diligéncias e andlises realizadas no tocante a instalagdo e funcionamento do hospital
de campanha, nas dependéncias do Hospital Nilton Lins.

Segundo o Parquet, os achados da CGU corroboram a hipdtese

O Documento eletrénico VDA29018334 assinado eletronicamente nos termos do Art.1° §20 inciso III da Lei 11.419/2006

Signatario(a): MINISTRO Francisco Falcdo Assinado em: 24/05/2021 16:37:06
Codigo de Controle do Documento: F685C85D-EF29-41A3-BBF4-1B16AE762CE4



ocumento eletronico juntado ao processo em 24/05/2021 &s 18:55:24 pelo usudrio: FRANCO DEYBSON SORIANO DE ARAUJO

criminal investigada, no sentido de que "o Hospital Nilton Lins j& estava
previamente escolhido pelo Governador WILSON MIRANDA LIMA, sendo que o
processo de contratacdo apenas buscou a dar ares de legalidade ao que decidido e
realizado ao arrepio das normas licitatorias. Ademais, evidenciou que o prego foi
estabelecido sem qualquer pardmetro e sem observancia das normas da Lei de
Licitagdes".

A Nota Técnica n. 1817/2020 - NAE-AM/AMAZONAS (fls. 284-297 -
Ing. 1.391/DF) analisou detalhadamente o Processo n. 17101.011311/2020-11,
relacionado a Dispensa de Licitagdo n. 050/2020, de 14/04/2020, que teve como
objeto a locacdo de imovel, com capacidade para 400 leitos clinicos de retaguarda,
na rede de saude complementar, para atender os pacientes da rede publica de saude
que serdo remanejados da unidade referenciada para Covid-19, que culminou com a
celebragdo do Contrato n. 029/2020 entre o Governo do Estado do Amazonas ¢ a
Fundagido Nilton Lins (fls. 05-15), apresentando as seguintes conclusdes:

5.1. Pelo exposto, destaca-se os achados deste relatério que remetem a
irregularidades no processo de contratacdo da locacdo do Hospital Nilton Lins pelo
Governo do Amazonas:

a) O Hospital Nilton Lins ja estava escolhido antes do processo de dispensa
de licitacdo;

b) Nao atendimento a Lei 13.979/2020 no que se refere a falta de
estimativa de preco e omissdo do rol de bens patrimoniais, mobilidrios,
equipamentos, ferramentas e utensilios a serem exigidos pelo Contrato n® 029/2020.

c) Falta de transparéncia quanto a possiveis gastos publicos na adequacgio
do Hospital Nilton Lins.

A andlise dos contratos celebrados pelo Governo do Estado do
Amazonas para a montagem do Hospital de Campanha no Complexo Hospitalar
Nilton Lins, notadamente aqueles citados no Relatorio Final da CPI da Saude (fls.
181-393), formalizada no ambito da Assembleia Legislativa do Estado, foi realizada
na Nota Técncia n. 852/2021 - NAE-AM/AMAZONAS (fls. 144-163).

Nesse contexto, aponta o Ministério Publico Federal que h4 indicios de
fraude e superfaturamento nos pagamentos e ocultacdo dos reais responsaveis pela
empresa NORTE SERVICOS MEDICOS LTDA, contratada para prestar servigos de
lavanderia hospitalar (fls. 16-33).

Ja a Nota Técnica n. 881/2021 - NAE-AM/AMAZONAS, juntada as fls.
164-180, analisou outras sete contratagdes formalizadas pelo Governo do Estado, a
partir de janeiro de 2021, para a operacionaliza¢cdo do Hospital de Campanha Nilton
Lins, quais sejam: a) prestacdo de servigos médicos e procedimentos em Nefrologia
e Terapia Renal Substitutiva (TRS); b) prestacdo de servicos de lavanderia
hospitalar externa, nas dependéncias do Hospital; c) prestagdo de servigos de
Diagndstico por Imagem (Raio-X, Ultrassonografia e Tomografia); d) prestagio de
servigos de locagdo de 01 contéiner frigorifico para armazenamento de cadaveres; e)
prestacdo de servigos de apoio administrativo, maqueiro e agente de portaria”; f)
prestagdo de servigos de conservacgdo e limpeza; e g) prestacdo de servigos médicos
de Cirurgido Vascular, incluindo parecer, em regime de sobreaviso (fl. 34):
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Dentre as irregularidades identificadas, destacam-se (fls. 35-51):

4. DA AUSENCIA DOS PRECOS ESTIMADOS PELA
ADMINISTRACAO PARA AS CONTRATACOES DOS SERVICOS EM TODOS
OS PROJETOS BASICOS E EDITAIS.

4.1. Analisando-se cada um dos sete projetos basicos e editais, ndo foram
encontrados os valores dos pregos estimados pela Administragdo para as
contratacdes. Tais precos serviriam como referéncia para definir se os pregos
unitarios e global da proposta vencedora estariam menores ou iguais aos estimados.

[...]

5. DA PUBLICACAO, NO PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO
DO AMAZONAS, DE PROJETOS BASICOS ASSINADOS COM DATA
POSTERIOR AS SESSOES DE DISPENSA DE LICITACOES, ONDE
CONSTAM OS PRECOS ESTIMADOS EXATAMENTE IGUAIS AOS DAS
PROPOSTAS VENCEDORAS.

[...]

5.5. Dessa forma, restou demonstrado que essas duas dispensas de licitacdo
foram primeiramente publicadas no site do CSC/AM, no dia 09/01/2021 e suas
respectivas sessdes ocorreram no dia 11/01/2021. Além disso, os respectivos projetos
basicos, de 09/01/2021, ndo continham os pregos estimados pela Administragdo para
as contragdes.

5.6. Posteriormente, em 30/01/2021, foram publicadas no site eCompras do
Amazonas, onde seus projetos basicos, de maneira estranha agora apresentam os
pregos estimados, que s3o exatamente iguais aos precos das propostas vencedoras.
Ademais, estdo datados e assinados em datas posteriores aos das realizagdes das
sessdes (11/01/2021).

[...]

6. DO QUANTITATIVO DE MAO DE OBRA MUITO SUPERIOR
AO NECESSARIO PARA A PRESTACAO DO SERVICO DE LIMPEZA E
CONSERVACAO.

[...]

6.9. Dessa maneira, ndo parece ser razoavel que o Governo do Amazonas
aceite pagar pelos servigos prestados de limpeza e conservacdo do Hospital de
Campanha Nilton Lins, um valor mensal superior ao necessario para ter o mesmo
servico prestado em um dos maiores hospitais de Manaus, no caso, o Hospital e
Pronto Socorro 28 de Agosto, que como demonstrado no Quadro 04, tem uma area
fisica 4 vezes maior.

6.10. Além de que, em uma proporc¢ao simples, o sobrepreco total calculado
poderia chegar a R$ 1.971.882,12, conforme céalculos apresentados a seguir:

6.11. Dessa forma, considerando o valor mensal proporcional encontrado na
tabela 01 acima (R$ 121.956,04), tem-se que o valor total proporcional para os 3
meses desse servigo no Hospital Nilton Lins deveria ser de apenas R$365.868,12.

6.12. Em termos percentuais, tendo em vista que o valor da proposta
vencedora foi de R$ 2.337.750,24 (3 X 779.250,08), e que esse valor deveria ter sido
de apenas RS 365.868,12 (3 X 12|.956,04), conclui-se que o sobrepreco potencial
calculado atinge cerca de 539% (2.337.750,24 /365.868,12 = 6,3896).

6.13. Dito de outra forma, confirmada essa contratacdo, o sobreprego
calculado potencial de 539% indica que o governo do Amazonas estaria pagando
proporcionalmente no Hospital Nilton Lins um pre¢o 6,39 vezes maior que o
contratado para o servigo de limpeza e conservagao no Hospital 28 de Agosto.

[...]

7. DAS DENUNCIAS DE IRREGULARIDADES, APONTADAS NO
RELATORIO FINAL DA CPI DA SAUDE AMAZONAS, DE 29/09/2020,
PRATICADAS POR 3 DESSAS EMPRESAS VENCEDORAS, INCLUSIVE
ALGUNS PRESTADOS NO PROPRIO HOSPITAL NILTON LINS EM 2020.
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7.1. Dentre as sete empresas vencedoras desses processos para prestar os
servicos no Hospital de Campanha Nilton Lins, trés delas foram indiciadas pela
Comissdo Parlamentar de Inquérito-CPI, a chamada CPI da Saude Amazonas, que
em seu relatério  final, datado de  29/09/2020  (disponivel em
httpl//aleam.ikhon.com.br/verificador),  cddigo = 679EF7AE0004F2C5) indicou
diversas irregularidades cometidas por essas empresas quando da prestagdo de
servicos a Administragdo Publica, inclusive no préprio Nilton Lins, em 2020, onde
também funcionou como hospital de campanha.

7.2. As empresas indiciadas sdo: a Prime Atividades de Apoio a Gestdo de
Saude Sociedade Limitada - CNPJ 02.768.286/0001-85; a Lider Servicos de Apoio a
Gestdo de Saude Ltda., CNPJ 08.219827/0001-00; e a Norte Servicos Médicos Eireli,
CNPJ 17.706.732/0001-02.

7.3. A empresa Prime Atividades de Apoio a Gestdo de Satde Sociedade
Limitada ira prestar os servigos de lavanderia hospitalar externa, por um valor global
de R$ 538.650,00. Atualmente ela tem como unico proprietario o Sr. Rafael Garcia
da Silveira, CPF n° 805.463.820-53. Porém, entre 01/08/2017 e 26/04/2019, a empresa
teve também como sdécio administrador o Sr. Sérgio José Silva Chalub, CPF n°
216.291.102-72.

7.4. Quanto a empresa Lider Servigos de Apoio a Gestdo de Sande Ltda.,
foi a vencedora para prestar os servigos de Diagnostico por Imagem (Raio-X,
Ultrassonografia e Tomografia), com valor global de R$ 515.433,60. No ano de 2020,
enquanto o Nilton Lins também funcionou como hospital de campanha, a LIDER
prestou Servigos Médicos Especializados em Clinica Médica. Ela tem atualmente
como socio responsavel e administrador justamente o Sr. Sérgio José Silva Chalub,
CPF n°® 216.291.102-72. Por sua vez, Rafael Garcia da Silveira também ja foi sdocio
administrador dessa empresa, entre 06/08/2014 22/09/2016; ¢ no periodo de
09/04/2019 a 17/06/2019.

[...]

7.6. Mister pontuar que o Relatdrio da CPI da Saude especificou como
irregularidades praticadas pela Lider: a) fraude na qualificac@o técnica dos médicos
contratados para trabalhar na Nilton Lins; e b) fraude em atestado de capacidade
técnica em processo licitatorio em Itacoatiara/AM em 2018.

7.9. Conforme o Relatério, a CPI da Satde apurou irregularidades
praticadas pela empresa NORTE: a) ocultacdo deliberada do proprietario de fato da
empresa; b) fraude nos servicos de lavandeira hospitalar externa ao Nilton Lins; c)
fraude em servicos de exames de ultrassonografia, prestados a Secretaria Estadual
de Saude — SUSAM; e d) fraude em servicos de exames de colposcopia e
conizagdo prestados a Secretaria Estadual de Saide — SUSAM.

Aponta, ainda, o Ministério Publico Federal que também na
reinauguragcdo do Hospital de Campanha Nilton Lins, no inicio de 2021, quando do
agravamento da crise sanitdria na capital amazonense, foram, novamente, detectadas
graves falhas, conforme consta de Relatorio de Inspeg¢do Sanitdria formalizado pelo
Departamento de Vigilancia Sanitdria da Prefeitura de Manaus, juntado as fls.
101-127.

Nesse ponto, sustenta o Parquet (fls. 55 e seguintes):

Com efeito, segundo se depreende dos trés documentos que acompanham
esta manifestacio — (i) “Relatério de Inspe¢do Sanitaria™; (ii) “Relatorio Técnico
de Vistoria n. 0001/2020/NAT-MED”, do Nucleo de Apoio Técnico do MP/AM; ¢
(i1i1)) Anexo fotografico ao Relatorio Técnico de Vistoria n. 0001/2020/NAT-MED - o
Hospital de Campanha Nilton Lins, embora tenha sido inaugurado e colocado em
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funcionamento por acdo direta e pelo comando dos investigados WILSON LIMA
(Governador do Estado do Amazonas) e MARCELLUS CAMPELO (Secretario de
Estado de Saude), ndo apenas ndo atende as necessidades basicas de atendimento a
populagdo atingida pela pandemia COVID-19, como coloca em risco severo de
contaminacao a populagdo usudaria da unidade.

Em resumo, a inspecdo teve por objeto a verificagdo das condigdes
higiénico-sanitarias gerais da unidade; as praticas e controles de infec¢cdo e
seguranca do paciente; o fornecimento de saneantes, medicamentos e produtos de
saude, assim como o fornecimento de oxigénio.

Constatou-se que unidade conta com 81 leitos clinicos e 22 leitos de UTI,
mas os leitos de terapia intensiva ndo estavam disponiveis para utilizacdo, em razio
do “fornecimento irregular de oxigénio (d)a falta de insumos basicos e (d)a auséncia
de RH médico”.

Ademais, evidenciou-se que embora a unidade tenha uma Diretora Geral,
ndo possui diretor clinico, tampouco outras liderangas necessarias, como o
Coordenador do Centro de Infecgdes.

[...]

Como se V€, a situag@o de higiene e conservagdo da unidade, assim como
suas condi¢des gerais para evitar a disseminagdo da COVID-19, ndo atendem sequer
minimamente aos protocolos basicos, de amplo conhecimento. Como ressaltado pelo
relatorio elaborado pela equipe técnica do MP/AM, “nao ha disponibilidade regular
de sabonete liquido e solugdo alcodlica a 70% nos diversos ambientes da unidade
hospitalar. Foram encontrados dispensers de sabdo liquido e 4lcool gel nio
abastecidos e, muitas vezes, quebrados por toda a unidade”. Além disso, “apesar da
disponibilidade de EPI adequado, nd3o se observou adesdo dos funcionarios ao EPI
completo, provavelmente por ndo haver equipe de CCIH para orientar ¢ monitorar o
uso desses equipamentos”.

Chama ateng¢do, outrossim, que na data da inspecdo, diversos dos servigos
que foram objeto das contratacdes analisadas nos topicos anteriores - especialmente
limpeza/manutencdo, diagndstico por imagem e lavanderia - ndo eram realizadas
pelas empresas contratadas.

Com efeito, segundo narrado na NT 881/2021, os servigos de limpeza do
Hospital de Campanha NILTON LINS deveriam ser prestados pela empresa
NORTE SERVICOS MEDICOS, que restou vencedora em procedimento cuja
sessdo ocorreu em 11/01/2021. Ocorre que durante a inspe¢do da VISA/MANAUS,
realizada em 28/01/2021, a informacdo recebida era no sentido de que os servigos de
limpeza seriam realizados pela empresa SISAM - SISTEMA DE SAUDE
INTEGRADO DA AMAZONIA (CNPJ 37.625.231/0001-09).

Consultando-se as bases disponiveis, identificou-se que a responsavel da
empresa vem a ser MARIA ALICE VILELA LINS (CPF 148.894.122-04):

[...]

Outrossim, em pesquisas junto aos cartorios, identificou-se que a SISAM
outorgou procuragdo a NILTON COSTA LINS JUNIOR, com interveniéncia de
MARIA ALICE VILELA LINS:

[...]

Como ja aduzido, MARIA ALICE VILELA e NILTON COSTA LINS
JUNIOR possuem vinculagio com a FUNDACAO NILTON LINS, tendo sido
beneficiaria do contrato de aluguel do imovel em comento, o qual deu ensejo a
instauracdo do INQ 1391, vide hipdtese investigativa trazida no inicio desta
manifestacao.

NILTON COSTA LINS JUNIOR ¢ filho d¢ MARIA ALICE e também
participa da gestdo das empresas do "Grupo Nilton Lins":

[...]

Registre-se, ademais, que em consulta aos sistemas disponiveis e nos sites
do Governo do Estado do Amazonas, ndo se encontrou qualquer procedimento de
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contratagdo da SISAM.

Entretanto, em documento a que o MPF teve acesso, referente a resposta
encaminhada pelo Secretario de Estado de Saidde, MARCELLUS CAMPELO, a 46°
Promotoria de Justi¢ca Especializada de Prote¢do ao Patrimdnio Publico (MP/AM),
em desdobramento dos achados na vistoria realizada pela VISA, este informou que
0” Estado do Amazonas ndo realizou a requisi¢do do Hospital Nilton Lins, mas tdo
somente a requisicdo administrativa dos “espacos fisicos em condi¢des de operagido
hospitalar', bem como de alguns servigos que ja funcionavam na referida Unidade,
através de relacdo contratual entre a Unidade Privada e os respectivos
fornecedores”.

A afirmagdo ¢ confirmada por consulta a escala de funciondrios que
deveriam atender ao Hospital Nilton Lins em janeiro/2021, na qual foram
identificados serventes de limpeza que possuem ou possuiram relacdo de emprego
com o grupo Nilton Lins, como de vé dos nomes em amarelo na relac@o abaixo, que
constitui apenas parte da escala:

[...]

A situacdo ¢ deveras suspeita. Ha indicativo de que duas empresas prestam
um mesmo servi¢o; uma das contratagdes (da NORTE SERVICOS) possui robustos
indicios de sobrepre¢o por quantidade; a empresa que supostamente prestaria os
servigos ¢ de propriedade de pessoa ja investigada nos autos do INQ 1391; e, mais
grave, a inspecdo constatou indicativos de que o servigo de limpeza ndo era prestado
por nenhuma empresa, ja que as condigdes de higiene do HNL foram retratadas
como precarias. Segundo o proprio relatério de vistoria:

[...]

Além do mais, a mesma situa¢do ocorre também em relacdo a dois outros
contratos celebrados em janeiro/2021.

Como se vé do Quadro 05 do relatorio da VISA MANAUS, reproduzido
acima, também os servigos de diagndstico por imagem eram prestados pela empresa
SISAM, embora a empresa Lider Servicos de Apoio a Gestdo de Satde Ltda. tivesse
sido contratada e deveria prestar esses servigos.

Ja quanto aos servicos de lavanderia, deveriam ser prestados pela Prime
Atividades de Apoio a Gestdo de Saude Sociedade Limitada, mas estava sendo
processado no Instituto da Crianca do Amazonas.

3. Das medidas requeridas
3.1. Do afastamento do sigilo bancario e fiscal

Para o aprofundamento das investigagdes o Ministério Publico pleiteia
o afastamento do sigilo bancario e fiscal dos investigados listados as fls.70-71.

(...) Mediante acesso aos dados acobertados pelo sigilo bancario, a
investigacdo podera atingir patamar diverso, ainda mais apurado, na medida em que
serd possivel ndo apenas corroborar fatos ja trazidos a lume, como também rastrear o
destino dos milhdes que foram desviados dos cofres publicos amazonenses, a partir
da pratica de sobrepreco, agregando mais elementos de prova a investigacao.

[...]

Como ja& demonstrado, embora os fatos tenham ocorrido de forma
escamoteada, como ¢ proprio de crimes como os ora investigados, o rastro das
movimentagdes financeiras constitui importante linha investigativa a ser utilizada
para a completa elucidacdo do esquema criminoso, o que somente serd possivel a
partir do afastamento do sigilo bancario dos investigados.
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Considero de extrema relevancia, para a continuidade das
investigagdes, o deferimento do pedido formulado pelo Parquet, diante dos nitidos
indicios de materialidade de crimes praticados em detrimento da Administracdo
Publica do Estado do Amazonas, nesse contexto tdo dramatico atualmente
vivenciado.

E mister o afastamento do sigilo bancario e fiscal dos investigados,
incluindo as pessoas fisicas e juridicas envolvidas na prestacdo de servigos
hospitalares, ndo sé para corroborar os elementos ja coligidos acerca da pratica, em
tese, dos crimes de fraude a licitacdao e desvio de recursos destinado a area de saude,
mas também para possibilitar o rastreamento de valores desviados dos cofres
publicos.

Os elementos de prova acostados aos autos apontam que os ilicitos na
seara da satde no Estado do Amazonas continuaram a ser perpetrados mesmo apos o
cumprimento de medidas de prisio e busca e apreensio em desfavor de
ex-Secretarios e servidores da pasta, no bojo da denominada "Operacdo Sangria",
consubstanciada no Inq. 1.036/DF, que ensejou o oferecimento de dentincia na Agao
Penal n. 993/DF.

Ademais, a concessdo da medida cautelar requerida permitird a
avaliacdo da compatibilidade entre os valores movimentados e declarados a Receita
Federal e a evolugdo patrimonial dos investigados durante o periodo objeto de
apuracao.

Nesse contexto, justifica-se o afastamento do sigilo bancario e fiscal
dos agentes politicos e servidores publicos envolvidos nas contratagdes
relacionadas a instalacdo do Hospital de Campanha Nilton Lins, tanto no ano de
2020, quanto em 2021, nominalmente, o0 Governador WILSON MIRANDA LIMA, os
ex-Secretarios de Estado da Saude RODRIGO TOBIAS DE SOUSA LIMA,
SIMONE ARAUJO DE OLIVEIRA PAPAIZ e o atual, MARCELLUS JOSE
BARROSO CAMPELO, além de PERSEVERANDO DA TRINDADE GARCIA
FILHO (Secretario-Executivo), JOAO PAULO MARQUES DOS SANTOS
(Secretario-Executivo Adjunto do Fundo Estadual da Saude) e CAIO HENRIQUE
FAUSTINO DA SILVA (Coordenador da Geréncia de Projetos Basicos em
exercicio).

As empresas LIDER SERVICOS DE APOIO A GESTAO DE SAUDE
LTDA, representada por SERGIO JOSE SILVA CHALUB; PRIME ATIVIDADES
DE APOIO A GESTAO DE SAUDE SOCIEDADE LIMITADA, representada por
RAFAEL GARCIA DA SILVEIRA e a NORTE SERVICOS MEDICOS EIRELI,
administrada por FRANK ANDREY GOMES DE ABREU, foram contratadas para a
prestacdo de servicos no Hospital de Campanha Nilton Lins, em 2020 e 2021, com
fortes indicios de sobrepreco e mesmo da auséncia de efetiva prestacdo, conforme
detalhadamente exposto das Notas Técnicas elaboradas pela Controladoria-Geral da
Unido e o relatério da Vigilancia Sanitaria de Manaus (fls. 101-125).

CRISELIDA BEZERRA DE MORAES, NAYLA THEREZA DE
MORAES DA SILVA, JUNIEL ARAUJO BRAGA, PATRICIA CAVALCANTE
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PEREIRA, VICTOR VINICIUS SOUTO DOS SANTOS, SIRLAYNNE DE LIMA
DOS SANTOS e MARINES BERNARDINO DE OLIVEIRA figuram ou figuraram
no quadro societario da empresa NORTE SERVICOS MEDICOS EIRELI, que
sempre teve como procurador CARLOS HENRIQUE ALECRIM JOHN. Consta dos
autos que a empresa seria administrada, de fato, por FRANK ANDREY GOMES DE
ABREU, sendo a condi¢do financeira dos sbécios e ex-socios claramente
incompativel com o capital social da empresa (fls. 144-147), denotando que seriam
laranjas atuando com a finalidade de ocultar a gestio de FRANK ANDREY, o que
justifica a decretagcdo do afastamento do sigilo.

Verificou-se, no curso da CPI da Saude, que a empresa RIO NEGRO
COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI, que tem como
socia PRISCYLLA GOMES DE ABREU (irma de FRANK ANDREY GOMES DE
ABREU), recebeu valores transferidos pela NORTE SERVICOS MEDICOS
EIRELI, logo apos os pagamentos efetivados pelo Governo do Estado do Amazonas
(fl. 161-162), o que autoriza a medida, com vistas a identificar o destino dos
recursos publicos possivelmente desviados.

MARIA ALICE VILELA LINS ¢ NILTON COSTA LINS JUNIOR séo
socios do Hospital Nilton Lins e de outra empresa ligada ao setor médico-hospitalar
também citada nas investigacdes, qual seja, a SISAM - SISTEMA DE SAUDE
INTEGRADO DO AMAZONIA. Além dos indicios de direcionamento da licitagdo
voltada a locagdo de imovel para a instalacdo do Hospital de Campanha em favor do
grupo Nilton Lins, verificou-se que a SISAM prestou servigos no Hospital de
Campanha instalado pelo Governo do Amazonas, embora outras empresas (LIDER
SERVICOS DE APOIO A GESTAO DA SAUDE LTDA e¢ NORTE SERVICOS
MEDICOS EIRELI) tivessem sido contratadas para a execuc¢do dos servigos (fls.
62-64). A medida de afastamento do sigilo bancario e fiscal das empresas e pessoas
fisicas ligadas ao Hospital Nilton Lins, mostra-se, nesse contexto, necessaria e
pertinente para as investigacgdes.

JOARLES NERY MANHAES DE SOUZA FILHO é funcionario do
Grupo Nilton Lins hd mais de 17 anos, tendo sido o responsavel por apresentar a
documentagdo da empresa a Secretaria de Estado da Saude, inclusive a proposta
para a locacdo da estrutura do hospital. Aponta o Ministério Publico Federal que
JOARLES funcionaria como elo de ligagdo entre a empresa e a SUSAM, o que
justifica a decretacdo da medida.

MABLUMA ADMINISTRADORA DE BENS E PARTICIPACOES
LTDA também tem MARIA ALICE VILELA LINS como socia e possui registrado
em seu nome bens de valor econdmico expressivo, sendo relevante a analise dos
dados bancarios e fiscais, visto que, por fazer parte do grupo econdmico, pode ter
sido empregada para recebimento de recursos ilicitos.

Dentro deste contexto, as garantias constitucionais ndo podem ser
invocadas para respaldar préticas ilicitas, j4 que os direitos individuais ndo sdo
absolutos e cedem passo sempre que contrastem com interesse publico superior.
Ademais, imprescindivel a ponderagdo, sob o crivo da razoabilidade, dos principios
constitucionais, quando estes aparentam estar em conflito. A inviolabilidade da
intimidade ndo pode proteger aqueles que atentam contra a ordem publica, sob pena
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de impedir a concretizagdo do interesse maior da coletividade no éxito da
investigacdo criminal, conferindo ao delinquente a garantia de impunidade com a
simples oposi¢do de direitos assegurados por uma ordem juridica por ele mesmo
aviltada.

O art. 1°, § 4°, da Lei Complementar n. 105/2001 autoriza a decretagao
judicial de quebra do sigilo bancario “quando necessaria para apuragdo de
ocorréncia de qualquer ilicito”. O art. 198, § 1°, do CTN, por sua vez, autoriza a
quebra do sigilo fiscal mediante “requisi¢do de autoridade judiciaria no interesse da
justica”.

Nesse aspecto, consoante ja decidiu esta Corte Especial, a quebra do
sigilo bancario e fiscal afigura-se legitima “quando indispensavel a apuragdo de
delito funcional com envolvimento de valores publicos” (AgRg no Inq 205/AP, Rel.
Min. José Dantas, DJ de 17.08.1998. No mesmo sentido: AgRg na Sd 179/RS, Rel.
Min. Castro Meira, DJe de 15.09.2011; e AgRg no Inq 583/PR, Rel. Min. Massami
Uyeda, DJe de 10.06.2010).

Na espécie, reputo estar demonstrada a razoabilidade e a necessidade
do afastamento dos sigilos bancario e fiscal, diante dos fundados indicios acima
mencionados.

Mostra-se adequado e pertinente, portanto, o afastamento dos sigilos
bancario e fiscal dos investigados, visto que tais medidas subsidiardo a confirmacgao,
ou ndo, das hipoteses criminais apresentadas pelo Ministério Publico Federal,
mediante a obtencdo de elementos necessarios a comprovagdo dos fatos ora
apurados.

Além disso, estdo devidamente justificados os periodos para o alcance
das medidas, compreendido entre 01/01/2019 e 21/05/2021, tendo em vista a
necessidade de analise da situagdo financeira e econdmica dos investigados desde o
inicio do mandado de Wilson Miranda Lima, abarcando os periodos de vigéncia dos
contratos celebrados com a Fundacao Nilton Lins.

Em crimes como os que ora se apresentam, ha clara pertinéncia logica
entre os meios investigativos pleiteados e os fins que se buscam, quais sejam as
provas de crimes de fraude a licitagdo, desvio de recursos publicos e associacdo
criminosa.

Nesse cenario, o acesso aos documentos fiscais e bancarios dos
investigados se torna crucial, como meio de verificar a sua movimentag¢do financeira
e evolucdo patrimonial, fatores indicativos de efetiva participagdo no esquema
Criminoso.

Ante todo o exposto, DEFIRO o pedido de afastamento do sigilo
bancario de WILSON MIRANDA LIMA, CPF 442.500.702-63; PERSEVERANDO
DA TRINDADE GARCIA FILHO, CPF 188.597.802-25; JOAO PAULO MARQUES
DOS SANTOS 969.428.432-53; RODRIGO TOBIAS DE SOUSA LIMA, CPF
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666.433.921-87; SIMONE ARAUJO DE OLIVEIRA PAPAIZ, CPF 247.768.108-75;
MARCELLUS JOSE BARROSO CAMPELO, CPF 336.314.682-53; LIiDER
SERVICOS DE APOIO A GESTAO DE SAUDE LTDA, CNPJ 08.219.827/0001-00;
SERGIO JOSE SILVA CHALUB, CPF 216.291.102-72; PRIME ATIVIDADES DE
APOI0O A GESTAO DE SAUDE SOCIEDADE LIMITADA, CNPJ
02.768.286/0001-85; RAFAEL GARCIA DA SILVEIRA, CPF 805.463.820- 53;
NORTE SERVICOS MEDICOS EIRELI, CNPJ 17.706.732/0001-02; FRANK
ANDREY GOMES DE ABREU, CPF 320.554.552-49; CARLOS HENRIQUE
ALECRIM JOHN, CPF: 437.290.452-53; CRISELIDA BEZERRA DE MORAES,
CPF 290.839.662-91; NAYLA THEREZA DE MORAES DA SILVA, CPF
792.512.852-68; JUNIEL ARAUJO BRAGA, CPF 775.746.532-15; PATRICIA
CAVALCANTE PEREIRA, CPF 003.228.112-95; VICTOR VINICIUS SOUTO
DOS SANTOS, CPF 034.696.532-24; SIRLAYNNE DE LIMA DOS SANTOS, CPF
981.597.712-15; MARINES BERNARDINO DE OLIVEIRA, CPF 000.034.262-97;
RIO NEGRO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI,
CNPJ 30.531.218/0001-33; PRISCYLLA GOMES DE ABREU, CPF
892.448.932-15; MARIA ALICE VILELA LINS, CPF 148.894.122-04; NILTON
COSTA LINS JUNIOR, CPF 417.808.682-00; SISTEMA DE SAUDE INTEGRADO
DO AMAZONIA  (SISAM), CNPJ 37.625.231/0001-09; MABLUMA
ADMINISTRADORA DE BENS E PARTICIPACOES LTDA, CNPJ
14.385.748/0001-64 ¢ JOARLES NERY MANHAES DE SOUZA FILHO, CPF
348.072.412-49, no periodo compreendido entre 01/01/2019 e 24/05/2021, devendo
ser oficiado o Banco Central do Brasil para ado¢ao das seguintes medidas:

a) realizar consulta ao Cadastro de Clientes do Sistema Financeiro
Nacional (CCS), para a identificacdo das instituicdes financeiras nas quais as
referidas pessoas mantém ou mantiveram qualquer tipo de relacionamento, tais como
titulares, co-titulares, representantes, procuradores etc, de contas de depodsito a vista,
de poupancga, de investimento, de depdsitos a prazo ou outros bens, direitos e
valores, diretamente ou por seus representantes legais, bem como em relacdes em
conjunto com terceiros;

b) utilizando o Codigo Identificador do Caso n°
001-MPF-005149-01 E 002-PF-006600-71, transmitir ao Ministério Publico
Federal e a Policia Federal, no prazo de 10 dias, observado o leiaute e o programa de
validacdo e transmissdo de dados disponiveis nos enderecos eletronicos
https://asspaweb.pgr.mpf.gov.br e http://www.pf.gov.br/servicos-pf/sigilo-bancario,
copia do oficio judicial digitalizado e todos os relacionamentos obtidos no CCS;

c) encaminhar a determinacdo judicial as institui¢des financeiras com
as quais os investigados mantém ou mantiveram relacionamento durante o periodo
de 01/01/2019 e 24/05/2021, conforme resultado da consulta ao CCS e faca constar
da comunicacdo o Cédigo Identificador do Caso n° 001-MPF-005149-01 e
002-PF- 006600-71, para ser utilizado para validacao e transmissdo dos dados;

O Documento eletrénico VDA29018334 assinado eletronicamente nos termos do Art.1° §20 inciso III da Lei 11.419/2006

Signatario(a): MINISTRO Francisco Falcdo Assinado em: 24/05/2021 16:37:06
Codigo de Controle do Documento: F685C85D-EF29-41A3-BBF4-1B16AE762CE4



ocumento eletronico juntado ao processo em 24/05/2021 &s 18:55:24 pelo usudrio: FRANCO DEYBSON SORIANO DE ARAUJO

d) nos termos da Carta Circular n° 3454/2010 do Banco Central do
Brasil, no prazo de 30 dias, as institui¢cdes financeiras prestem as informagdes
relativas a movimentacao financeira, dos investigados citados, referente ao periodo
de 01/01/2019 e 24/05/2021, de todas as contas (tais como depdsito a vista, de
poupanga, de investimento, de deposito a prazo e outros bens, direitos e valores e
todos os demais tipos de contas) nas quais as pessoas acima citadas tenham qualquer
tipo de relacdo (titulares, co-titulares, representantes, procuradores e quaisquer
outros tipos de relacdo), inclusive na qualidade de procurador, utilizando-se dos
programas VALIDADOR BANCARIO SIMBA ¢ TRANSMISSOR BANCARIO
SIMBA, disponibilizados nos  sitios:  https://asspaweb.pgr.mpf.gov.br e
http://www.pf.gov.br/servicos-pf/sigilo-bancario.

e) o Ministério Publico Federal podera quanto ao referido periodo e em
relagdo as citadas pessoas, requisitar diretamente as institui¢des financeiras e ao
banco Central, dados e documentos relacionados as operacdes financeiras realizadas
no periodo de afastamento do sigilo, tais como documentos de suporte, fitas de
caixa, cadastros dos clientes, analises de crédito feito nas proprias instituicdes pela
area de compliance ou de controles internos, relacionados a cartdes de débito e
crédito e quaisquer outros dados relacionados;

f) sejam fornecidos pelo Banco Central do Brasil, via SIMBA, os dados
de todos os registros existentes de remessas e recebimentos de recursos
internacionais € de operacdes de cambio, bem como outros registros de manutencao
de recursos no exterior, relacionados aos investigados.

DEFIRO, ainda, o afastamento do sigilo fiscal de WILSON
MIRANDA LIMA, CPF 442.500.702-63; PERSEVERANDO DA TRINDADE
GARCIA FILHO, CPF 188.597.802-25; JOAO PAULO MARQUES DOS SANTOS
969.428.432-53; RODRIGO TOBIAS DE SOUSA LIMA, CPF 666.433.921-87:;
SIMONE ARAUJO DE OLIVEIRA PAPAIZ, CPF 247.768.108-75; MARCELLUS
JOSE BARROSO CAMPELO, CPF 336.314.682-53; LIDER SERVICOS DE
APOIO A GESTAO DE SAUDE LTDA, CNPJ 08.219.827/0001-00; SERGIO JOSE
SILVA CHALUB, CPF 216.291.102-72; PRIME ATIVIDADES DE APOIO A
GESTAO DE SAUDE SOCIEDADE LIMITADA, CNPJ 02.768.286/0001-85;
RAFAEL GARCIA DA SILVEIRA, CPF 805.463.820- 53; NORTE SERVICOS
MEDICOS EIRELI, CNPJ 17.706.732/0001-02; FRANK ANDREY GOMES DE
ABREU, CPF 320.554.552-49; CARLOS HENRIQUE ALECRIM JOHN, CPF:
437.290.452-53; CRISELIDA BEZERRA DE MORAES, CPF 290.839.662-91;
NAYLA THEREZA DE MORAES DA SILVA, CPF 792.512.852-68: JUNIEL
ARAUJO BRAGA, CPF 775.746.532-15; PATRICIA CAVALCANTE PEREIRA,
CPF 003.228.112-95; VICTOR VINICIUS SOUTO DOS SANTOS, CPF
034.696.532-24; SIRLAYNNE DE LIMA DOS SANTOS, CPF 981.597.712-15;
MARINES BERNARDINO DE OLIVEIRA, CPF 000.034.262-97; RIO NEGRO
COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ
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30.531.218/0001-33; PRISCYLLA GOMES DE ABREU, CPF 892.448.932-15;
MARIA ALICE VILELA LINS, CPF 148.894.122-04; NILTON COSTA LINS
JUNIOR, CPF 417.808.682-00; SISTEMA DE SAUDE INTEGRADO DO
AMAZONIA (SISAM), CNPJ 37.625.231/0001-09; MABLUMA
ADMINISTRADORA DE BENS E PARTICIPACOES LTDA, CNPJ
14.385.748/0001-64 ¢ JOARLES NERY MANHAES DE SOUZA FILHO, CPF
348.072.412-49, , em relacdo aos anos-calendario 2015 a 2021, devendo ser
oficiada a Receita Federal do Brasil, para que encaminhe a Procuradoria-Geral da
Republica, em meio digital, os dossi€s integrados, de forma completa, e as
declaragdes de Imposto de Renda Pessoa Fisica e Juridica (originais e retificadoras).
Autorizo, ainda, aos servidores da Receita Federal o fornecimento de todos os
dados, copias de documentos e informagdes protegidas pelo sigilo fiscal de qualquer
sistema da Receita Federal, inclusive do sistema previdenciario, de movimentagdo
financeira, de emissao de notas discais e todos os outros sistemas que disponham.

Autorizo expressamente o compartilhamento das provas da
presente investigacio com a Receita Federal do Brasil e com a
Controladoria-Geral da Uniio, permitindo, ainda, que os servidores dos referidos
orgdos realizem andlises e pesquisas no interesse da instrucdo dos autos,
compartilhando os resultados dos seus trabalhos com a Policia Federal e o
Ministério Publico Federal.

3.2. Do afastamento do sigilo telematico

Requer, também, o Parquet o deferimento de medida de quebra de
sigilo telematico de contas de e-mail, incluindo dados armazenados em nuvem,
vinculadas aos investigados listados a fl. 79.

Argumenta o Ministério Publico (fls. 75-76):

Trata-se, sem duvidas, de medida salutar e que visa, em ultima medida,
superar as dificuldades que as novas tecnologias tém trazido para a investigagdo
criminal.

E que, como sabido, ndo raro os investigados tém se valido de outros
mecanismos de comunicagcdo que ndo exclusivamente o contato telefonico. Sdo
frequentes contatos via aplicativos de mensagens, como Whatsapp e Telegram,
inclusive como meio de se furtar a agdes investigativas.

[...]

O deferimento da medida pleiteada ¢ fundamental para o sucesso das
investigagcdes, porquanto grande parte dos dados pode ser armazenada,
invisivelmente ¢ em seguranca, em “nuvem”, colocando fora do alcance dos 6rgdos
de investigagdo a indicagdo de numero de contas no exterior, planilhas de
pagamentos, agenda de contatos telefonicos, notas, entre outros.

Além disso, o crescente uso de tecnologias tem feitocom que as
comunicacdes, cada vez mais, sejam realizadas menos por telefone (fixo ou celular),
0 que aumenta a necessidade da diligéncia, ja que os métodos convencionais de
acesso a dados ndo tém sido suficientes para o alcance do desiderato investigativo.

A inviolabilidade das comunicagdes telefonicas ¢ assegurada pela
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e
Constitui¢ao Federal, no artigo 5°, inciso XII.

Ocorre que o proprio texto constitucional excetua referida
inviolabilidade para fins de investigagdo criminal ou instrugdo processual penal, por
ordem judicial, nos termos da lei.

Nesse passo, agiu bem o constituinte, ja que ndo ¢ crivel invocar a
protecdo do direito a intimidade como maneira de escamotear a pratica de condutas
criminosas, principalmente quando nao se dispde de outros meios probatorios para
elucidacao precisa dos fatos.

Significa dizer que o direito a intimidade nio € absoluto, sujeitando-se
a eventual mitigagcdo no caso concreto (principio da proporcionalidade), quando em
confronto com outro interesse que mereca enérgica tutela jurisdicional, na hipotese
vertente, o interesse publico imanente ao esclarecimento quanto a pratica, em tese,
de infragdes criminais por um investigado.

A disposi¢do constitucional foi regulamentada, inicialmente, pela Lei
n. 9.296/96, que prevé a hipotese de interceptacdo telefonica quando: a) houver
indicios razoaveis de autoria ou participagdo em infracdo penal grave; b) a prova
ndo puder ser feita por outros meios disponiveis; ¢) o fato investigado ndo constituir
infracdo penal punida, no maximo, com pena de detengdo.

A Lei n. 12.965/14, que instituiu o denominado Marco Civil da
Internet, preconiza, em seu art. 22, paragrafo unico, incisos I a III, os requisitos que
devem estar presentes nos requerimentos para acesso a registros de conexdo ou de
acesso a aplicagdes de internet, quais sejam: i) os indicios de ocorréncia de ilicito;
11) justificativa da utilidade dos registros para a investigagdo; iii) delimitagdo do
periodo a que se referem os registros.

Amoldando-se o caso em tela aos comandos constitucionais e legais e,
ainda, ao entendimento jurisprudencial predominante, é possivel o deferimento do
pedido de afastamento do sigilo telematico, a fim de se apurar a atuagdo de grupo
criminoso na Administracdo Publica do Estado do Amazonas, notadamente na
fraude em certames licitatorios na seara da saude, com o envolvimento se servidores
publicos e empresarios, conforme explicitado no item 3.1, da presente decisao.

As medidas de afastamento de sigilo telematico requeridas sd@o
essenciais para superar os entraves que novas tecnologias na seara da comunicagio
tém imposto para as investigacdes criminais.

Nesse contexto, necessario se mostra o afastamento do sigilo de dados
das contas de e-mail e daquelas mantidas junto as empresas Apple, Google e
Microsoft utilizadas pelos investigados, incluindo as informag¢des possivelmente
armazenadas pelos provedores em nuvem (cloud), ndo s6 para corroborar os
elementos de prova ja obtidos, mas também para se identificar os vinculos existentes
entre os investigados e, até mesmo, para esclarecer o envolvimento ou ndo nas
praticas criminosas.

O periodo abarcado, compreendido entre 01/01/2019 até a presente
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data, ¢ adequado visto que abarca o inicio do atual governo, compreendendo todo o
ciclo pandémico, cenério no qual foram praticados os atos objeto da investigagao.

E de se admitir, assim, que mensagens eletronicas, documentos,
planilhas e outros elementos necessarios a prova das infragdes penais possam ser
encontrados nas contas eletronicas das pessoas fisicas e juridicas. Justificado,
portanto, o afastamento do sigilo telematico, nos moldes requeridos.

Nesse panorama, somente com o deferimento das medidas pleiteadas, o
sistema de persecu¢do criminal serd capaz de desvendar todo o alcance da atuagdo
ilicita dos investigados, restando demonstrada a imprescindibilidade da medida.

Ante o exposto, DEFIRO o pedido de afastamento do sigilo
telematico das contas de e-mail constantes da Tabela 2 (fl. 94), devendo ser
expedidos  oficios aos provedores de e-mail Google (@gmail -
lis-latam@google.com); Microsoft (@hotmail; @outlook; @msn; @mdnet.com.br -
lelatam©microsoft.com); Yahoo (@yahoo - brlegalpoc@oath.com); Apple (@icloud
e (@me - lawenforcement@apple.com), Ol e UOL (@uol e @bol -
intimauol@uolinc.com); IG (@ibest.com.br - Av. Nac¢des Unidas, 11.633, 6° andar,
Sdo Paulo/SP, CEP 04578-901) determinando que encaminhem ao MINISTERIO
PUBLICO FEDERAL e 2 POLICIA FEDERAL, em 5 (cinco) dias, por meio de (i)
midias fisicas, (ii) links para download ou em (iii) Law Enforcement Request
System-Lers, em todo o caso, mediante disponibilizagdo dos cddigos hashes
correspondentes a coleta dos dados (conforme a Lei n° 12.965, de 23 de abril de
2014 - Marco Civil da Internet), todos os dados/arquivos atrelados as contas de
e-mail mencionadas na Tabela 02, incluindo o contetido das respectivas mensagens
e anexos; dados cadastrais; registros de conexdo (logs de acesso LP.); e historico de
localizac¢ao (location history), sendo que eventuais credenciais para acesso on line
devem  ser enviadas para os e-mails lucasgualtieri@mpf.mp.br,
PGR-ANPTIC@mpf.mp.br e barros.isb@pf.gov.br. Os “Dados cadastrais” devem
incluir também a relacdo de enderegos e linhas telefonicas, de contas de e-mail
vinculadas (de recuperacdo de dados e de encaminhamento de e-mail) e de cartdes
de crédito registrados; os Registros de conexdo (logs de acesso I.P.) devem estar
individualizados por data, hora, GMT e aplicacdo acessada.

Fica também DEFERIDO o afastamento do sigilo telematico das
contas mantidas pelos investigados citados na Tabela 2 (fl. 94) em servicos de
armazenamento em nuvem (cloud), no periodo compreendido entre 01/01/2019 e
24/05/2021, do usuario mabluma2@gmail.com, devendo ser expedidos oficios as
empresas APPLE e GOOGLE BRASIL INTERNET LTDA, nos termos requeridos
nos itens "d.1" (fls. 95-96) e "d.2" (fls. 96-97).

3.3. Das buscas e apreensdes

Pugna, ainda, a Procuradoria-Geral da Republica pela realizacdo de
busca e apreensdo de eventuais elementos de prova que possam estar nos enderecos
vinculados as pessoas fisicas e juridicas investigadas, nominalmente citadas as fls.
97-99.
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No caso concreto, a medida estd amparada pelo art. 240, § 1°, alineas
“b”, “e”, “f” e “h”, do CPP, que a autoriza “para: [...] b) apreender coisas achadas ou
obtidas por meios criminosos; €) descobrir objetos necessarios a prova de infragdo
ou a defesa do réu; f) apreender cartas, abertas ou ndo, destinadas ao acusado ou em
seu poder, quando haja suspeita de que o conhecimento do seu contetido possa ser
util a elucidagdo do fato, [...] h) colher qualquer elemento de convicg¢do™.

A medida de natureza cautelar depende da configuragdo dos requisitos
do fumus boni juris e do periculum in mora.

Os fatos narrados pelo Parquet indicam que hé, no bojo do Inquérito n.
1.391/DF, elementos héabeis a, em juizo de cogni¢ao limitada e superficial, tipico dos
procedimentos de natureza cautelar, propiciar convic¢do quanto a indicios de
autoria ¢ materialidade dos crimes de fraude a licitacdo (art. 89 e 96, I, da Lei n.
8.666/93), associacdo criminosa (art. 288 do Codigo Penal), desvio de recursos
publicos (art. 312 do Codigo Penal) e lavagem de dinheiro (art. 1° da Lei n.
9.613/98), que poderao ser melhor esclarecidos com o cumprimento das medidas ora
apreciadas.

O periculum in mora caracteriza-se pela necessidade de assegurar a
preservagdo de elementos comprobatorios das praticas criminosas ora investigadas.
Nesse sentido, a medida se mostra essencial para que se obtenha material
relacionado aos crimes que estdo sendo perpetrados, especialmente documentos,
anotacdes, agendas, dinheiro em espécie, comprovantes de pagamento, arquivos
eletronicos armazenados em computadores ou telefones celulares e outros elementos
uteis a persecucdo investigatoria.

A atuacdo dos agentes publicos acima relatada, dentre eles o principal
gestor da unidade da Federacdo, afronta os principios da legalidade, impessoalidade,
moralidade, publicidade e eficiéncia, insculpidos no art. 37 da Constitui¢ao Federal,
orientadores da a¢do da Administragdo Publica. Os crimes estdo ligados ao exercicio
funcional, praticados no desempenho dos cargos e com abuso deles, causando
enorme prejuizo a sociedade amazonense.

Os fatos descritos se revestem de ainda maior gravidade diante da
situacdo de calamidade de saude publica vivenciada em todo o pais e, especialmente,
no Estado do Amazonas, decorrente da pandemia de COVID-19.

Analiso, a seguir, a situacdo individual de cada um dos pretendidos
alvos da medida cautelar.

Ha nos autos indicios no sentido de que o processo de dispensa de
licitacdo tenha sido montado e datado de forma retroativa (fls. 11-12 - Inq.
1.391/DF), para dar ares de legalidade a escolha da Fundagdo Nilton Lins, feita
diretamente por WILSON MIRANDA LIMA que, além de haver se manifestado
publicamente sobre a contratacdo, segundo elementos de prova coligidos quando da
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busca e apreensdo decretada no bojo do Ing. 1.306/DF, sempre acompanhou
pessoalmente as questdes relacionadas a execuc¢do do contrato (fls. 66-67), o que
justifica a nova realizacio da medida de busca e apreensdo nos enderegos
residencial e profissional do Governador do Estado.

Os Relatorios de fiscalizagdo elaborados pelo Conselho Regional de
Medicina do Estado do Amazonas (fls. 16-30 - Inq. 1.391/DF), bem como pela
Secretaria Municipal de Saide de Manaus (fls. 31-37 - Inq. 1.391/DF), apos a
assinatura do contrato, em 17/04/2020, constataram que o Hospital Nilton Lins nio
teria estrutura e material adequado para tratar pacientes portadores da Covid-19. A
estrutura deficitdria também foi verificada pelo DENASUS (fls. 149-150 - Inq.
1.391/DF).

A contratacdo inicialmente formalizada previa a instalacdo de 400
(quatrocentos) leitos hospitalares, contudo, verificou-se que os leitos efetivamente
habilitados foram em numero bem inferior (fls. 150-151).

A Nota Técnica n. 1817/2020 - NAE-AM/AMAZONAS (fls. 284-297 -
Inq. 1.391/DF) formalizada pela Controladoria-Geral da Unido, apds a analise do
processo de contratacdo realizado no ano de 2020, concluiu que: "a) o Hospital
Nilton Lins ja estava escolhido antes do processo de dispensa de licitacdo; b) Nao
atendimento a Lei 13.979/2020 no que se refere a falta de estimativa de prego e
omissdo do rol de bens patrimoniais, mobiliarios, equipamentos, ferramentas e
utensilios a serem exigidos pelo Contrato n® 029/2020; c) Falta de transparéncia
quanto a possiveis gastos publicos na adequacao do Hospital Nilton Lins."

Nesse sentido, a analise dos 6rgdo de controle indicam que o Governo
do Estado do Amazonas tenha pago por servigos que deveriam ter sido custeados
pela Fundacdo Nilton Lins, conforme o contrato celebrado.

A despeito das diversas irregularidades identificadas no ano de 2020,
que foram publicamente expostas durante a Comissdo Parlamentar de Inquérito
formalizada no dmbito da Assembléia Legislativa do Estado do Amazonas, cujo
relatério encontra-se acostado as fls. 181-393, a Secretaria Estadual de Saude, que
passou a ser ocupada por MARCELLUS JOSE BARROSO CAMPELO, realizou
nova contratagdo da Fundacdo Nilton Lins, j& no ano de 2021, também com
veementes indicios de fraude e direcionamento, contemplando as empresas
envolvidas em irregularidades na prestagdo de servigos no Hospital de Campanha
em 2020, conforme exposto nas Notas Técnicas elaboradas pela Controladoria-Geral
da Unido (fls. 144-180) e no relatorio da Vigilancia Sanitdria de Manaus (fls.
101-125).

As empresas LIDER SERVICOS DE APOIO A GESTAO DE SAUDE
LTDA, representada por SERGIO JOSE SILVA CHALUB; PRIME ATIVIDADES
DE APOIO A GESTAO DE SAUDE SOCIEDADE LIMITADA, representada por
RAFAEL GARCIA DA SILVEIRA e a NORTE SERVICOS MEDICOS EIRELI, que
seria administrada por FRANK ANDREY GOMES DE ABREU, foram contratadas
para a prestacdo de servicos no Hospital de Campanha Nilton Lins, em 2020 e 2021,
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havendo fortes indicios de superfaturamento e sobrepregco, até mesmo de
recebimento, sem a efetiva contraprestagdo dos servigos, conforme apontado das
Notas Técnicas elaboradas pela Controladoria-Geral da Unido. Nesse contexto,
mostra-se razoavel que nos enderegos vinculados as pessoas fisicas e juridicas
possam ser encontrados elementos de prova de interesse da investigagao.

CARLOS HENRIQUE ALECRIM JOHN sempre figurou como
procurador da empresa NORTE SERVICOS MEDICOS EIRELI, embora o quadro
societario tenha se alterado em diversas oportunidades desde o ano de 2013,
demonstrando o forte vinculo com a empresa. Ademais, consta que ouvido na CPI da
Saude, informou que a realizagdo dos servigos de lavandeira do Hospital Nilton Lins
teria sido realizado por empresa que, apds diligéncias, verificou-se tratar de oficina
mecanica (fl. 23-25). Justificado, portanto, o deferimento da medida de busca e
apreensao.

A empresa RIO NEGRO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS
HOSPITALARES EIRELI, que tem como sécia PRISCYLLA GOMES DE ABREU
(irma de FRANK ANDREY GOMES DE ABREU), foi beneficiada por transferéncia
efetivadas pela NORTE SERVICOS MEDICOS EIRELI, logo apds os pagamentos
efetivados pelo Governo do Estado do Amazonas (fl. 161-162), o que pode ser um
indicativo da pratica de lavagem de dinheiro, autorizando a decretagdo da medida,
com relacdo aos enderecos da empresa e de sua socia.

Igualmente, deve ser deferida a busca e apreensdo com relacdo aos
investigados MARIA ALICE VILELA LINS e NILTON COSTA LINS JUNIOR,
socios do Hospital Nilton Lins e de outra empresa ligada ao setor médico-hospitalar
também frequentemente citada nas investigagdes, qual seja, a SISAM - SISTEMA
DE SAUDE INTEGRADO DO AMAZONIA. Verificou-se que além da contratacdo
da estrutura fisica do Hospital Nilton Lins, a SISAM prestou servigos no Hospital de
Campanha instalado pelo Governo do Amazonas, embora outras empresas (LIDER
SERVICOS DE APOIO A GESTAO DA SAUDE LTDA e NORTE SERVICOS
MEDICOS EIRELI) tivessem sido contratadas para a execugdo de tais os servicos
(fls. 62-64).

JOARLES NERY MANHAES DE SOUZA FILHO ¢ funcionario do
Grupo Nilton Lins ha mais de 17 anos, tendo sido o responsavel por apresentar a
documentagdo da empresa a Secretaria de Estado da Saudde, inclusive a proposta
para a locacdo da estrutura do hospital. Aponta o Ministério Publico Federal que
JOARLES funcionaria como elo de ligagdo entre a empresa e a SUSAM.

MABLUMA ADMINISTRADORA DE BENS E PARTICIPACOES
LTDA também tem MARIA ALICE VILELA LINS como sécia e possui registrado
em seu nome bens de valor econdmico expressivo, ndo podendo se descartar a
hipotese do emprego para recebimento de recursos ilicitos, o que justifica a
realizagdo das medidas de busca em sua sede.

O quadro probatério apontado na representagdo ministerial caracteriza
causa provavel que legitima e autoriza a realizacdo de busca e apreensido nos
enderegos dos investigados. Assim, nos termos do artigo 243 do Cdédigo de Processo
Penal, DEFIRO a medida cautelar, determinando a expedicido de mandados de
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busca e apreensao, a serem cumpridos, durante o dia, nos seguintes enderecos:

NOME CPF/CNPJ ENDERECO
WILSON MIRANDA LIMA AV. EFIGENIO SALLES, 2235, APTO.
442.500.702-63 |102, BLOCO D2, MANAUS/AM
AV. BRASIL, 3925, COMPENSA,
MANAUS/AM (Gabinete)
MARCELLUS JOSE 336.314.682-53 |RUA RAIMUNDO NONATO DE
BARROSO CAMPELO CASTRO, 685, MANAUS/AM
SECRETARIA DE SAUDE AV. ANDRE ARAUJO, 701,
DO ESTADO DO MANAUS/AM
AMAZONAS
CENTRO DE SERVICOS RUA BELO HORIZONTE, 1420,
COMPARTILHADOS MANAUS/AM
CSC/AM
LIDER SERVICOS DE RUA ALFREDO MONTEIRO, 700, CJ.
APOIO A GESTAO DE 08.219.827/0001-00 [CASTELO BRANCO, MANAUS/AM
SAUDE LTDA
! . AVENIDA 6, QUADRA 100,
(S:%Ijgg]s JOSE — SILVAL - 516291.102-72  |CONJUNTO MANAUENSE,
MANAUS/AM
PRIME ATIVIDADES AVENIDA DR. THEOMARIO PINTO
DE 02.768.286/0001-85|DA  COSTA, 811, SALA 80§
APOIO A GESTAO DE CHAPADA, MANAUS/AM
SAUDE SOCIEDADE
LIMITADA
RAFAEL GARCIA DA 805.463.820- 53 |AVENIDA JOAO VEDANA, 345,
SILVEIRA MANAUS/AM
NORTE SERVICOS RUA RIO ICA, 857, LOTE A,
MEDICOS EIRELI 17.706.732/0001-02 | CONDOMINIO VIERALVES,
MANAUS/AM
FRANK ANDREY| 320.554.552-49 |AVENIDA CEL. TEIXEIRA, 1759,
GOMES DE ABREU APTO. 1503, MANAUS/AM
CARLOS HENRIQUE RUA PRINCESA LEOPOLDINA, 06,
ALECRIM JOHN 437.290.452-53 |PARQUE 10 DE NOVEMBRO,
MANAUS/AM (Residencial)
RUA RIO ICA, 12, QUADRA 22,
COND. VIERALVES, MANAUS/AM
RIO NEGRO COMERCIO AVENIDA DR. THEOMARIO PINTO
DE PRODUTOS| 30.531.218/0001-33|COSTA, 811, SALA 1003, CHAPADA,
MEDICOS MANAUS/AM
HOSPITALARES EIRELI
PRISCYLLA GOMES DE RUA WALDEMAR PINHEIRO DE
ABREU 892.448.932-15 |SOUZA, 26, CONJUNTO BELVEDERE]
MANAUS/AM
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MARIA ALICE VILELA
LINS 148.894.122-04

RUA MONTE ALEGRE, 1719,
FLORES, MANAUS/AM (Residencial)

AVENIDA PROFESSOR NILTON LINS,
3259, LOTE 01 (Fundacao Nilton Lins)

417.808.682-00

AVENIDA  PROFESSOR  NILTON
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NILTON COSTA LINS LINS, 2920, PARQUE DAS
JUNIOR LARANJEIRAS,

MANAUS/AM (Comercial)
SISTEMA DE SAUDE RUA INGLATERRA, 14, FLORES,
INTEGRADO DA 37.625.231/0001-09]69028220, MANAUS/AM
AMAZONIA
MABLUMA AVENIDA DJALMA BATISTA, 1661,
ADMINISTRADORA DE SALA 507, BLOCO B, MANAUS/AM
BENS E| 14.385.748/0001-64
PARTICIPACOES
LTDA.
JOARLES NERY AVENIDA VIA LACTEA, 640, APTO.

MANHAES DE SOUZA| 348.072.412-49 |201-B, TORRE A, MANAUS/AM
FILHO

No caso concreto, a medida € autorizada para apreender coisas obtidas
por meios criminosos (art. 240, § 1°, b, do Cdédigo de Processo Penal), descobrir
objetos necessarios a prova de infracdo ou a defesa do réu (alinea e) ou colher
qualquer elemento de convicgdo (alinea /). Nesse contexto, estd autorizada, a
apreensdo de agendas (inclusive de anos anteriores), documentos (incluindo
procuragdes e alvaras), rascunhos ou demais documentos congéneres; decisdes,
contratos de prestagdo de servigos, notas fiscais, planilhas de custos contabilizados,
recibos, comprovantes de depodsito ou de transferéncias bancarias, entre outros
documentos comprobatérios de pagamentos de vantagens financeiras, como
qualquer escrito que relacione alguém a um valor; comprovantes de depdsito ou de
transferéncias bancarias, procuracdes, contratos de promessa ¢ de compra ¢ venda
de bens, Certificados de Registro e Licenciamentos de Veiculos, escrituras publicas,
entre outros documentos indicativos dos destinos dos valores; além de midias de
armazenamento (pen drive, HD EXTERNO, notebook, HD CPU) e aparelhos de
telefone (se smartphones), com arquivos importantes a investigacdo. Também esta
autorizada a apreensdo de numerario em espécie em montante superior a RS$
10.000,00 (dez mil reais) e bens de alto valor econdmico, incluindo veiculos acima
de R$ 100.000,00, sobre os quais recaia suspeita de que se trate de proveito de crime
ou se desacompanhados de suficiente prova documental de sua origem licita.

Consignem-se nos mandados os nomes das pessoas fisicas e juridicas e
os respectivos enderegcos. No cumprimento da medida, poderdo as autoridades
acessar dados, arquivos eletronicos e mensagens eletronicas armazenadas em
eventuais computadores, servidores, redes, inclusive em servigos digitais de
armazenamento em nuvem, ou em dispositivos eletronicos de qualquer natureza,
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incluindo smartphones, que forem encontrados e, se for necessario, a apreensao de
dispositivos de bancos de dados, CDs, DVDs ou discos rigidos.

Autorizo desde logo o acesso pelas autoridades policiais do conteudo
dos computadores e dispositivos no local das buscas e de arquivos eletronicos
apreendidos, mesmo relativo a comunicagdes eventualmente registradas, inclusive
dados armazenados em nuvem.

Autorizo, também, a busca pessoal em face de quaisquer pessoas sobre
as quais, presentes no recinto no momento de cumprimento da ordem judicial, recaia
suspeita de que estejam na posse de objetos ou papéis que interessem a investigacao.
Resta ainda autorizada a busca e apreensdo no interior de veiculos localizados nos
endere¢os objeto da medida e vinculados aos investigados.

Esta autorizado, ainda, o arrombamento de cofres caso ndo sejam
voluntariamente abertos.

Fica também autorizada a apreensdo de aparelhos celulares e outros
dispositivos eletronicos portateis (smartwatch, midias, etc) dos investigados acima
citados onde forem eventualmente encontrados.

Consignem-se estas autorizacdes especificas nos mandados.

Em relagdo as medidas a serem cumpridas nos enderecos de pessoas
juridicas e Orgdos publicos, autorizo a realizacdo de buscas e apreensdes em
qualquer andar ou sala nas quais a prova se localize, para tanto determino o livre
acesso a todas as salas e ambientes do 6rgdo, bem como a abertura de mobiliario que
possa conter documentos e objetos pertinentes a investigacgao.

Adote a autoridade policial as cautelas necessarias para que as medidas
sejam cumpridas na forma e horario que repercutam no menor embarago possivel as
atividades das instituigdes, cujo funcionamento regular ¢ de interesse publico e
notorio dos cidadaos.

Autorizo a participag@o de servidores da Controladoria-Geral da Unido
e da Receita Federal do Brasil no cumprimento das medidas ora deferidas,
permitindo o compartilhamento de informagdes com os referidos 6rgdos, de modo a
viabilizar a cooperacdo interinstitucional, essencial para a apuragdo dos fatos
investigados.

Deverao ser encaminhados a este Juizo, o mais cedo possivel, relato e
resultado das diligéncias realizadas.

Nos termos da Sumula Vinculante n® 14, o material arrecadado nas
buscas somente podera ser acessado apds a conclusdo de seu exame e documentagao
do resultado nos autos.

Autorizo a autoridade policial a devolver documentos, objetos e
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equipamentos de informatica se, apds seu exame, constatar que nao interessam a
investigacdo ou que ndao haja mais necessidade de manuteng¢do da apreensdo, em
decorréncia do término dos exames. Igualmente, fica autorizada a promover,
havendo requerimento, cdpias dos documentos ou dos arquivos eletronicos e a
entrega-las aos investigados, as custas deles.

3.4. Das prisoes temporarias

Por fim, requer o Ministério Publico Federal a decretagdo da prisdo
temporaria dos investigados MARCELLUS JOSE BARROSO CAMPELO, SERGIO
JOSE SILVA CHALUB, RAFAEL GARCIA DA SILVEIRA, FRANK ANDREY
GOMES DE ABREU, CARLOS HENRIQUE ALECRIM JOHN e NILTON COSTA
LINS JUNIOR, pelo prazo de 5 (cinco) dias.

A prisdo tempordria constitui modalidade de prisdo cautelar que tem
como escopo viabilizar as investigagdes policiais, quando se constata a
possibilidade de que a manuten¢do da liberdade do investigado possa ocasionar
transtornos ao esclarecimento dos fatos, sendo utilizada para a apuracdo de
determinados delitos considerados especialmente graves, entre estes os perpetrados
por associa¢do criminosa, como no presente caso.

Nao obstante o carater extraordindrio de que se reveste,
a prisdo tempordria, para ser validamente decretada, depende da satisfacdo de
determinados requisitos, que, no entanto constituem exigéncias menos rigorosas do
que aquelas determinadas para a efetivagao da prisdo preventiva.

Segundo a Lei n. 7.960/89, serd cabivel a prisdo temporaria nas
seguintes hipoteses: 1) quando imprescindivel para as investigagdes do inquérito
policial; 2) quando o indiciado ndo tiver residéncia fixa ou ndo fornecer elementos
necessarios ao esclarecimento de sua identidade; 3) quando houver fundadas razdes,
de acordo com qualquer prova admitida na legislagdo penal, de autoria ou
participacao do indiciado nos crimes listados no inciso III do art. 1°.

No caso dos autos, as razdes expostas pela Procuradoria-Geral da
Republica demonstram tanto a imprescindibilidade da medida, quanto o fato de se
apurarem crimes previstos na lei de regéncia (associagdo criminosa).

Como ja estd amplamente demonstrado, sdo gravissimos os delitos
apurados neste Inquérito, dentre eles, fraude e direcionamento de certames
licitatorios, desvio de recursos publicos, lavagem de dinheiro, em contexto de
associac@o criminosa, perpetrados de forma sistémica no ambito do Governo do
Estado do Amazonas, em detrimento da sociedade amazonense.

E o que ¢ mais impressionante, a atuagdo criminosa ndo cessou mesmo
apos a intensa e frequente atuacdo dos 6rgdo de persecuc¢do criminal no combate aos
delitos praticados durante a pandemia de COVID-19, no ano de 2020, na
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denominada "Operag¢do Sangria". O esquema criminoso perdura ainda no ano de
2021, demonstrando a contemporaneidade dos fatos apurados.

Entendo que conjunto probatdério e os argumentos carreados até o
presente momento sdo suficientes para demonstracdo da necessidade da medida
cautelar de prisdo temporaria dos investigados MARCELLUS JOSE BARROSO
CAMPELO, SERGIO JOSE SILVA CHALUB, RAFAEL GARCIA DA SILVEIRA,
FRANK ANDREY GOMES DE ABREU, CARLOS HENRIQUE ALECRIM JOHN e
NILTON COSTA LINS JUNIOR, como demonstrado por meio da analise
individualizada de suas condutas, realizada acima em tdpicos especificos.

A segregacdo temporaria dos representados ¢ a medida adequada no
caso concreto, mostrando-se imprescindivel para a investigacdo, notadamente para
assegurar a colheita de provas, afastando, sobretudo, os riscos de ocultagido e
destrui¢do de evidéncias e patrimdnio, ajuste de versdes sobre os fatos pelos
investigados, além de impedir que testemunhas sejam constrangidas ou intimidadas.

Ante o exposto, DEFIRO a prisdo temporaria, pelo prazo de 05 (cinco)
dias, nos termos dos arts. 1°, inciso I e III, alinea /, e 2°, ambos da Lei n°® 7.960/89,
dos seguintes investigados:

CPF NOME
336.314.682-53 MARCELLUS JOSE BARROSO CAMPELO
216.291.102-72 SERGIO JOSE SILVA CHALUB
805.463.820- 53 RAFAEL GARCIA DA SILVEIRA
320.554.552-49 FRANK ANDREY GOMES DE ABREU
437.290.452-53 CARLOS HENRIQUE ALECRIM JOHN
417.808.682-00 NILTON COSTA LINS JUNIOR

Devera a Autoridade Policiai proceder a inquirigdo dos investigados
presos, dentro do prazo da prisdo temporaria.

4. Consideracdoes finais

Determino que a Coordenadoria da Corte Especial providencie a
expedi¢do dos mandados, com a maxima urgéncia.

Com o cumprimento das diligéncias, deverdo ser remetidos a
Superintendéncia da Policia Federal no Estado do Amazonas, aos cuidados do
Delegado Igor de Souza Barros, os autos do Inquérito n. 1.391/DF, com delegagdo
da competéncia investigativa, pelo prazo de 90 dias, para analise do material
apreendido e realizagdo de outras diligéncias ndo sujeitas a reserva de jurisdicdo,
cuja necessidade seja revelada a partir da dindmica propria da investigagao.

O sigilo do presente procedimento deverd ser levantado apds o
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cumprimento das medidas, ficando devidamente autorizado o acesso aos advogados
representantes dos alvos das medidas aqui decretadas, desde que devidamente
constituidos por instrumento de procuragdo juntado aos autos.

Ciéncia ao Ministério Publico Federal e a Autoridade Policial.

Dispensada a publicacio, em virtude do sigilo deste procedimento.

Cumpre-se.
Brasilia (DF), 24 de maio de 2021.

MINISTRO FRANCISCO FALCAO
Relator
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